Municipal nº 683/2018.
c) cujo valor seja superior a 15 (quinze) UFESP’s, ficará a critério da Procuradoria
do Município a adoção da medida que entender cabível para a cobrança da
dívida.
§2º. Para as dívidas municipais ajuizadas:
a) cujo valor seja inferior a R$ 221,10 (duzentos e vinte e um reais e dez
centavos), poderá ser requerida a extinção dos processos, sem o pagamento de
custas processuais, nos termos do artigo 26 da Lei nº 6.830/80;
b) cujo valor seja superior a R$ 221,10 (duzentos e vinte e um reais e dez
centavos) e inferior a 15 (quinze) UFESP’s, poderá ser requerido o arquivamento
dos processos;
c) cujo valor seja superior a 15 (quinze) UFESP’s, ficará a critério da Procuradoria
do Município a adoção das medidas judiciais cabíveis para a cobrança da dívida.
Parágrafo único – O valor de R$ 221,10 (duzentos e vinte e um reais e dez
centavos) utilizado como parâmetro nos itens acima, refere-se à somatória das
custas finais do processo no valor de 5 UFESP’s (R$ 128,50), do valor referente à
diligência do Sr. Oficial de Justiça (R$ 77,10) e o valor referente à citação por